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Konjunkturläget
Skuldnedskrivning och finanspakt i 
fokus
Bilden av världsekonomin fortsätter att 
grumlas av motstridiga signaler av både sta-
tistisk och politisk karaktär. I och med att 
osäkerheten håller i sig saknas den grund, 
i form av strukturella reformer, som krävs 
för att en uppgång ska kunna få fotfäste 
på bred front. Samtidigt är grunden för 
en högre och mer stabil tillväxt dock svår 
att lägga så länge osäkerheten består. Med 
andra ord råder en form av moment 22 
där två förutsättningar krävs som båda 
kräver att den andra förutsättningen redan 
finns på plats. Det är här den så kallade 
trojkan (EU-kommissionen, ECB och 
IMF) spelar en central roll. Med olika typer 
av påtryckningar mot de värst drabbade 
euroekonomierna hoppas dessa överstat-
liga organisationer återskapa stabilitet och 
förtroende – i första skedet för de enskilda 
medlemsländerna och i förlängningen för 
hela eurosamarbetet och Europa. På så 
sätt är det tänkt att dessa länder ska ges 
förutsättningar att komma på fötter för 
att därefter kunna åtgärda strukturella 
problem i den egna ekonomin. 

På det politiska planet är det Grekland 
som återigen motvilligt har hamnat i 
händelsernas centrum. Under de senaste 
veckorna har det kommit positiva signaler 
om att Grekland och dess långgivare har 
närmat sig en uppgörelse. Samtidigt har 
några definitiva besked låtit vänta på sig. 

Det börja brinna i knutarna då denna 
överenskommelse är en förutsättning 
för att Grekland ska kunna få ytterligare 
krislån utbetalade till sig, något som 
landet är i trängande behov av. Frågan 
allt fler bedömare ställer sig är om dessa 
planerade låneutbetalningar är tillräck-
liga. Utöver detta tycks problemen i 
Portugal ha förvärrats vilket återspeglas i 
de kraftigt stigande räntorna under den 
senaste tiden. Problemen är visserligen 
långt ifrån så illa som i Grekland, men 
de nuvarande räntenivåerna ses inte som 
långsiktigt hållbara.

En framgång för eurosamarbetet är 
att det nu har fattats beslut om EU:s 
finanspakt som består av euroländerna 
samt flertalet EU-länder – däribland Sve-
rige. Pakten avser att ge ett regelverk för 
långsiktig stabilitet inom euroområdet. 
Regelverket i sig kommer kanske inte få 
några direkta kortsiktiga effekter, men 
den politiska enigheten mellan deltagarna 
i pakten kan inge förtroende. Detta kan 
i sin tur få en positiv effekt på kreditbe-
tygen och därmed på möjligheterna till 
upplåningen i räddningsfonden.

Eurokrisen väntas hålla tillbaka 
tillväxten i världsekonomin
Signalerna från den ekonomiska statis-
tiken ger ingen tydlig riktning vilket 
avspeglar avsaknaden av momentum i 
framförallt euroländerna. Den ekono-
miska rapporteringen från övriga värl-
den tycks i jämförelse med krisen inom 
euroområdet förhållandevis odramatisk. 
Världshandelsvolymen steg i november 
efter ett par månaders nedgång, detta 
enligt det nederländska institutet CPB. 
Sett till 2011 har dock utvecklingen stått 
stilla. Handeln under 2011 har framförallt 
hållits nere till följd av svag handel till och 
från euroområdet och till och från USA. 
De öst- och centraleuropeiska länderna 
har utgjort en motverkande kraft där han-
delsutvecklingen har varit mycket positiv 
och till och med överstigit den asiatiska 
handelsutvecklingen under 2011. 

Under januari kom IMF med en upp-
datering av World Economic Outlook 
och sin prognos över världsekonomin 
för 2012. Denna prognos spädde på 
osäkerheten i och med att jämfört med 
i september målar IMF nu upp en ännu 
något dystrare bild. Prognosen tyder dock 
på att de så kallade utvecklade (”advan-
ced”) ekonomierna som helhet kommer 
kunna undvika en recession under året, 
det vill säga en negativ BNP-utveckling. 
Däremot väntas euroområdet dras ner 
i en mild recession under 2012 vilket 
är en avsevärd försämring jämfört med 

prognosen från i höstas. De försämrade 
utsikterna gäller även Tyskland och Frank-
rike men framförallt Italien och Spanien 
där situationen har försämrats betänkligt de 
senaste månaderna. USA är det enda land 
där prognosen för 2012 inte har försämrats 
sedan i höstas. Både Kina och Indien väntas 
känna av en svagare efterfrågan även om 
tillväxttakterna ändå väntas landa på runt 
8 respektive 7 %.

Vissa mer positiva indikationer kommer 
från aktie- och råvarubörserna som har 
inlett det nya året stabilt. Sedan mitten av 
december har Morgan Stanleys världsindex 
(ACWI) stigit med drygt 9 % och sedan års-
skiftet med drygt 5 %. Råvarupriserna har 
också stigit genomgående sedan årsskiftet. 
Oljepriset sackar dock efter metallpriserna 
där flera metaller som koppar, aluminium, 
nickel och tenn har stigit med 10 % el-
ler mer under januari. Sammantaget ger 
inledningen på börsåret 2012 visst hopp 
om att ett visst förtroende är på väg att 
smyga sig tillbaka.

Kinas tillväxt dämpad fjärde kvartalet
Världens två största ekonomier – USA och 
Kina – ger något olika indikationer när det 
gäller BNP-utfallet för fjärde kvartalet. Den 
kinesiska tillväxten visade på en avmattning 
i tillväxttakten, som trots det uppgick till 
drygt 8 % säsongrensat och uppräknat till 
årstakt. Summa fyra kvartal för 2011 visar 
på en tillväxttakt på drygt 9 % för helåret 
vilket tydliggör avmattningen mot slutet 
av året. IMF räknar i sin prognos med att 
avmattningen kommer att begränsa sig 
till 2012 och att tillväxttakten återigen 
kommer att öka 2013. Takten väntas dock 
vara något lägre än under 2011.
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Sveriges konsumentförtroende i EU-
topp
För EU publiceras BNP-uppgifterna för 
fjärde kvartalet först i mitten av februari. 
En av de centrala frågorna för att få 
igång tillväxten i EU, och framförallt 
i euroländerna, är hushållskonsumtio-
nen. Förtroendet hos hushållen är dock 
mycket lågt. I EU:s hushållsbarometer 
för januari ligger hushållens så kallade 
konfidensindikator på drygt –20 både för 
EU och euroområdet. Sett till indikatorn 
i de enskilda länderna är spannet dock 
enormt – från –80 i Grekland (där en 
ljusning trots allt har skett de tre senaste 
månaderna) till +4 och +7 i Finland och 
Sverige. Även i Tyskland ligger indikatorn 
på plus, det är istället Italien, Spanien, 
Frankrike och Storbritannien som drar 
ner EU-genomsnittet. För Frankrike och 
Storbritannien skedde det dock en viss 
förbättring under januari.

Konjunkturinstitutets hushållsbarome-
ter visar att konsumentförtroendet steg 
kraftigt i januari om än från en låg nivå. 
Det var både synen på Sveriges ekonomi 
och den egna ekonomin som ljusnade be-
tydligt. Konfidensindikatorn kulminerade 
efter sommaren 2010 och föll därefter 
kraftigt, framförallt var det synen på den 
svenska ekonomin som då försämrades. I 
oktober 2011 tycks indikatorn ha bottnat 
och låg kvar på samma nivå november och 
december för att i januari ta en ordentligt 
kliv uppåt.

Flera utmaningar för Sverige
Sverige har länge stått emot den europeiska 
oron och har utmärkt sig från större delen 
av övriga Europa med sin starka tillväxt. 
Inför publiceringen av BNP för fjärde kvar-
talet har dock de flesta prognosmakarna 
ställt in sig på en snabb inbromsning, 
där vissa till och med tror på en negativ 
utveckling. Det som stöder denna bild är 
de svaga utfallen för flera månadsindika-
torer. Till skillnad mot hushållens gryende 
optimism är signalerna från näringslivets 

Tilltagande ökningstakt i USA
Till skillnad från Kina uppvisar USA:s 
ekonomi en stigande ökningstakt, från 
tredje kvartalets 1,8 % till 2,8 % det fjärde 
kvartalet. Ökningstakten har därmed 
stegrats under året och det fjärde kvarta-
let är det starkaste sedan andra kvartalet 
2010. Osäkerheten i den amerikanska 
BNP-utvecklingen ligger i de oberäkneliga 
lagerinvesteringarna. Det tredje kvartalet 
hölls tillväxten tillbaka kraftigt av lagren 
medan det fjärde kvartalet drogs upp i en 
ännu större omfattning. Hur lagereffekten 
ska tolkas är svårt att avgöra då detaljer 
kring den amerikanska lagerstatistiken är 
svårtillgänglig. Rör det sig om en upp-
byggnad av insatsvaror kan det tolkas 
som att företagen förbereder sig på en 
stundande produktionsökning. Handlar 
det istället om växande färdigvarulager 
är det oroande eftersom företagen inte 
får avsättningen för sin produktion. Det 
som i övrigt utmärkte sig i de amerikanska 
BNP-uppgifterna var neddragningarna 
i den offentliga konsumtionen och då 
framförallt inom försvaret. Den privata 
konsumtionen stod även detta kvartal för 
en stor del av tillväxten och det är nu tionde 
kvartalet i rad som hushållskonsumtionen 
bidrar positivt till tillväxten. Även de fasta 
bruttoinvesteringarna gav ett visst bidrag, 
men i klart mindre utsträckning än under 
andra och tredje kvartalet. Under fjärde 
kvartalet fick även genomsnittsamerikanen 
mer i plånboken då den reala disponibla 
inkomsten steg både i oktober och decem-
ber för att däremellan ha varit oförändrad. 
Det är första gången sedan början av året 
med tre månader utan negativ utveckling. 

Den amerikanska centralbanken gör 
nu bedömningen att den amerikanska 
ekonomin är på väg att återhämta sig, men 
att vägen delvis blockeras av eurokrisen. 
Banken gjorde vidare uttalanden som tyder 
på att den extremt låga styrräntan kommer 
att ligga kvar betydligt längre än vad som 
tidigare har kommunicerats.

indikatorer dystrare. Exporten har ut-
vecklats svagt i förhållande till importen 
under slutet av 2011 vilket syns tydligt 
i det krympande handelsnettot under 
perioden augusti-december. Dessutom 
har industriproduktionen enligt industri-
produktionsindex stannat av vilket främst 
beror på en svagare exportefterfrågan, men 
även hemmamarknaden utvecklas svagt 
att döma av leveransstatistiken. 

Till detta kommer den tröga utveck-
lingen inom detaljhandeln. Men trots en 
medioker höst och en förhållandevis svag 
julhandel så ligger branschen på plus sett 
till helåret 2011. Nybilsregistreringen har 
däremot vänt nedåt under året. Detta bör 
dock inte enbart tillskrivas osäkerheten 
hos hushållen utan kan även bero på det 
under de senaste åren har skett en tydlig 
förnyelse av den svenska bilparken och att 
behovet av nya bilar därmed mattas av. 

Den tidigare så snabba förbättringen 
på arbetsmarknaden har nu upphört 
och arbetslösheten låg under perioden 
oktober-december stilla på 7,5 %, säson-
grensat och jämfört med månaden innan. 

Även Konjunkturinstitutets konjunk-
turbarometer ger en dyster bild när det 
gäller näringslivet. Konfidensindikatorn 
sjönk ytterligare i januari och ligger nu 
på den lägsta nivån sedan hösten 2009. 
Det var tillverkningsindustrin och de 
privata tjänstenäringarna som fortsatte 
att dra ner indikatorn. En viss ljusning 
syntes däremot inom detaljhandeln som 
nu har stigit försiktigt tre månader i rad. 
Även inom byggbranschen, den enda del 
av näringslivet som gör en bedömning 
som är bättre än normalt, tycks läget ha 
förbättrats jämfört med i december.

Industriproduktion
	 	 Förändring	i	%
	 nov	11/	 sep–nov	11/	 nov	11/		 jan–nov	11/	
	 okt	11	 jun–aug	11	 nov	10	 jan–nov	10
Hela	industrin	 –2	 –1	 0	 9
Trävaruindustri,	ej	möbler	 –3	 –18	 –10	 –3
Massa	och	papper	 0	 0	 –5	 –1
Grafisk	industri	 –2	 2	 –2	 –1
Kemisk	industri,	ej	läkemedel	 –3	 1	 –9	 –2
Läkemedel	 –10	 3	 –1	 18
Stål-	och	metallverk	 1	 3	 4	 6
Metallvaruindustri	 –1	 –2	 –3	 6
Elektronikindustri	 –6	 –16	 –22	 13
Maskinindustri	 2	 3	 13	 18
Industri	för	motorfordon	 –8	 –2	 2	 26
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Leverans och order

Industri
Försvagningen av industrikonjunkturen 
fortsatte under slutdelen av 2011. Det 
var en betydande nedgång för både pro-
duktion och orderingång i november och 
signalerna för december och januari har 
varit dämpade.  

Investeringsvaror har producerats i lägre 
takt när verkstadsindustrin har börjat vika. 
Särskilt svagt går industrin för datorer, 
elektronikvaror och optik. Investerings-
varor är normalt mer konjunkturkänsliga 
och produktionen fluktuerar mer än in-
satsvaror. Efter att det varit rejäla produk-
tionsökningar av investeringsvaror från 
slutet av 2009 till första halvåret 2011 så 
har tendensen varit negativ andra halvåret. 
Insatsvaruindustrin som normalt ligger 
tidigt i konjunkturcykeln såg en uppgång 
från början av 2009 till första kvartalet 
2011. Produktionstakten har sedan varit 
svagt minskande. Träindustrin har haft 
ett svagt andra halvår 2011 och tillhör de 
insatsvarubranscher som minskar mest.   

I januari föll konfidensindikatorn 
ytterligare för industrin efter att ned-
gången tillfälligt stannat av i december. 
Industriföretagen vittnar om krympande 
produktionsvolymer och sysselsättningen 
har minskat. Ingen ljusning skymtas hel-
ler vad gäller orderstocksomdömet. Om 
nulägesbedömningen är dyster så tror 
företagen ändå på en vändning under 
kommande månader. Orderingången från 
såväl hemmamarknaden som exportmark-
naden väntas stiga under första kvartalet 
2012. Arbetsmarknaden inom industrin 
väntas dock fortsätta att försämras med nya 
personalnedskärningar som följd.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Från uppgång till nedgång
I år har industriproduktionen varit svår-
bedömd med upp- och nedgångar om 
vartannat. Sedan i maj har dock nedgång-
arna varit kraftigare än uppgångarna och 
den negativa tendensen har blivit tydligare 
under de senaste månaderna. I november 
minskade industriproduktionen med 
1,9 % säsongrensat och jämfört med 
oktober, detta efter en marginell ökning 
i oktober jämfört med september. 

Sett till industrins huvudgrupper var 
det endast industrin för energirelaterade 
insatsvaror, den minsta huvudgruppen, 
som utvecklades positivt med en ökning 
på 9,6 %. Övriga huvudgrupper minskade 
vilket också påverkade den totala industrins 

utveckling. Störst nedgång hade industrin 
för icke varaktiga konsumtionsvaror som 
minskade med 5,0 %. De två största hu-
vudgrupperna, insatsvaruindustrin och 
investeringsvaruindustrin, minskade med 
0,2 respektive 2,4 %. 

Flertalet av industrins delbranscher 
uppvisade nedgångar i produktionen i 
november. Svagast utvecklades motorfor-
donsindustrin och läkemedelsindustrin 
med nedgångar på 8,2 respektive 9,7 %, 
i säsongrensade tal. I elektronikvaruindu-
strin minskade produktionen (–6,4 %) 
för fjärde månaden i rad. Delbranscherna 
kemisk industri och trävaruindustrin 
minskade med cirkaa 3 % vardera. Lik-
som föregående månad utvecklades övrig 
maskinindustri positivt och ökade med 
2,3 % i november.

Nedgångar även på tremånadersbasis
Även den senaste tremånadersperioden 
minskade industriproduktionen. Under 
september–november minskade industri-
produktionen med 0,8 %, säsongrensat 

	 			Förändring	i	%
	 nov	11/	 sep–nov	11/	 nov	11/	
	 okt	11	 jun–aug	11	 nov	10
Orderingång
Hemma-
marknad	 –1	 –1	 0
Export-
marknad	 –2	 –3	 –8
Totalt	 –2	 –2	 –5

Leveranser
Hemma-
marknad	 1	 –2	 1
Export-
marknad	 –2	 –6	 1
Totalt	 –1	 –5	 1

och jämfört med föregående tremånaders-
period. Bland industrins huvudgrupper 
var utvecklingen övervägande negativ. 
Industrin för energirelaterade insatsvaror 
hade störst nedgång med 10,3 %. Inves-
teringsvaruindustrin minskade med 2,1 % 
efter att ha minskat med 3,7 % föregående 
tremånadersperiod. Däremot stod indu-
strin för icke varaktiga konsumtionsvaror 
emot och ökade med 1,1 %

Industrins delbranscher uppvisade en 
blandad utveckling den senaste tremå-
nadersperioden. Svagast utveckling hade 
trävaruindustrin med en nedgång på 
17,7 %, säsongrensat och jämfört med 
föregående tremånadersperiod. Även 
elektronikvaruindustrin och industrin 
för petroleumprodukter minskade i no-
vember med 16,1 respektive 9,5 %. De 
mest positiva utvecklingarna återfanns 
i läkemedelsindustrin och industrin för 
icke-metalliska mineraliska produkter med 
ökningar på 3,5 % vardera.

Årstakten stannar av
På årsbasis ökade industriproduktionen 
med marginella 0,2 %, kalenderkorrigerat 
och jämfört med samma månad förra året. 
Det är den svagaste utvecklingen sedan 
början av 2010. 

Utvecklingen var skiftande inom 
industrins delbranscher. Industrin för 
elapparatur fortsatte sin positiva utveck-
ling i november och ökade med 47,7 %. 
Sett på hela året har delbranschen haft 
en stark utveckling och endast minskat 
vid ett tillfälle. Även för övrig transport-
medelsindustri och övrig maskinindustri 
noterades uppgångar i november. I likhet 
med föregående månad stod elektronikva-
ruindustrin för en betydande nedgång. I 
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november minskade produktionen med 
21,6 % efter att ha minskat med 15,6 % 
i oktober. 

Bland industrins huvudgrupper ökade 
produktionen inom insatsvaruindustrin 
och industrin för energirelaterade insatsva-
ror med 3,6 respektive 0,1 %. Produktio-
nen inom insatsvaruindustrin har varit 
positiv hela året men har sedan i somras 
haft en lägre utvecklingstakt. Övriga tre 
huvudgrupper minskade i november.  

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Orderingången fortsätter att minska
Orderingången uppvisade för andra 
månaden i rad en negativ utveckling, 
såväl totalt som uppdelat på hemma- och 
exportmarknad. Den återhämtning som 
industrin uppvisat under 2010 har under 
senare delen av 2011 avmattats. Sedan i 
somras har den negativa utvecklingen varit 
ett faktum där oktober och november stått 
för de största nedgångarna. Även ur längre 
tidsperspektiv har orderingången vänt och 
blivit negativ.

I november minskade orderingången 
med 4,8 % efter en nedgång med 2,3 % 
i oktober, säsongrensat och jämfört med 
föregående månad. Det var fortsatt export-
marknaden som uppvisade störst nedgång 
och minskade med 6,7 % i november. I 
år har exportmarknaden endast utveck-
lats positivt vid två tillfällen vilket också 
bidragit till den samlade orderingångens 
återhållsamma utveckling. Marknadens 
nedgång drevs framförallt av motorfor-
donsindustrin och grafisk industri som 
minskade med 22,2 respektive 18,6 %. 
Under året har hemmamarknaden haft 
en blandad utveckling med upp- och ned-
gångar om vartannat. Men de två senaste 
månadernas negativa utveckling har stärkt 
bilden av en negativ utveckling även för 
hemmamarknaden. Hemmamarknaden, 
som minskade med 2,0 % i november, 
drogs framförallt ned av en kraftig nedgång 
för övrig transportmedelsindustri, som har 
en mycket volatil utveckling. Flertalet av 
de tyngre industribranscherna utvecklades 
negativt och där industrin för elapparatur 
och trävaruindustrin utmärkte sig i negativ 
bemärkelse.

Bland industrins huvudgrupper mins-
kade orderingången till investeringsva-
ruindustrin, industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror samt industrin för 
varaktiga konsumtionsvaror i november. 
Investeringsvaruindustrins nedgång på 
12,6 % drevs av exportmarknaden som 

minskade med 17,0 %. Det var bland 
annat motorfordonsindustrin som påver-
kade investeringsvaruindustrins nedgång. 
Industrin för energirelaterade insatsvaror 
ökade med 23,6 % i november till följd av 
en stark efterfrågan från exportmarknaden.

Efterfrågan på insatsvaror ökade med 
1,8 % i november efter att ha minskat 
med 1,6 % i oktober. Till skillnad mot 
investeringsvaruindustrin var det export-
marknaden, med en ökning på 6,7 %, som 
bidrog till den positiva utvecklingen. Det 
var främst industrin för elapparatur som 
påverkade insatsvaruindustrins utveckling 
positivt.

Svag utveckling den senaste tremåna-
dersperioden
Under den senaste tremånadersperioden, 
september–november, minskade or-
deringången med 4,4 %, säsongrensat 
och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Både hemma- och 
exportmarknad uppvisade nedgångar i 
november med 0,8 respektive 6,8 %. Ex-
portmarknadens negativa utveckling var 
en följd av nedgångar i tunga industrier 
som motorfordonsindustrin och industrin 
för elapparatur. I november uppvisade alla 
industrins huvudgrupper, förutom indu-
strin för icke varaktiga konsumtionsvaror, 
nedgångar. Den största nedgången på 
16,1 % återfanns i industrin för energi-
relaterade insatsvaror och var en följd av 
en svag efterfrågan från exportmarknaden. 
Även industrins två största huvudgrupper, 
insatsvaruindustrin och investeringsva-
ruindustrin, uppvisade nedgångar på 
3,4 respektive 6,6 % och då framförallt 
exportefterfrågan på investeringsvaror.   

Nedgång för andra månaden i rad
På årsbasis uppvisade orderingången en 
fortsatt negativ utveckling. I november 
minskade orderingången med 8,4 %, ka-

lenderkorrigerat och jämfört med samma 
månad året innan. Likt föregående månad 
minskade både hemma- och exportmark-
naden. Från exportmarknaden minskade 
orderingången med 11,4 % som en följd 
av minskningar på bred front, bland 
annat inom motorfordonsindustrin, 
elektronikvaruindustrin och övrig trans-
portmedelsindustri. Hemmamarknadens 
nedgång på 4,0 % drevs främst av övrig 
transportmedelsindustri samt massa- och 
pappersindustrin. I november minskade 
alla industrins huvudgrupper, förutom 
insatsvaruindustrin. Störst nedgång upp-
visade investeringsvaruindustrin med 
16,6 %, detta efter att ha minskat med 
10,4 % i oktober. 

Leveranserna fortsatt nedåt
Industrins leveranser sjönk med 1,7 % i 
november, säsongrensat och jämfört med 
föregående månad. Leveranserna till hem-
mamarknaden minskade med 1,3 % efter 
att ha ökat med 1,0 % i oktober jämfört 
med september. På exportmarknaden 
har utvecklingen varit svag de två senaste 
månaderna med en nedgång i november 
på 1,9 % efter en minskning med 2,1 % 
i oktober. 

Den senaste tremånadersperioden 
minskade leveranserna med 3,8 %, säson-
grensat och jämfört med föregående tremå-
nadersperiod. Uppdelat på hemma- och 
exportmarknad minskade leveranserna 
med 1,5 respektive 5,4 %. Även på års-
basis sjönk leveranserna, såväl totalt som 
uppdelat på hemma- och exportmarknad. 
Industrins samlade leveranser minskade 
med 2,3 %, kalenderkorrigerat och jäm-
fört med samma månad året innan. Till 
skillnad från den månatliga utvecklingen 
var det hemmamarknaden som uppvisade 
störst nedgång med –2,5 % medan leve-
ranserna till exportmarknaden minskade 
med 2,0 %.

		 	 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 2011	 2010	 %	 11/10
		 jan–nov	 jan–nov	 	 %
Europa	 795	960	 747	604	 71,2	 6
	EU-länder	 628	765	 594	640	 56,2	 6
	Övr.	Europa	 167	195	 152	964	 15,0	 9
Afrika	 42	707	 33	072	 3,8	 29
Amerika	 111	762	 112	599	 10,0	 –1
	Nordamerika	 80	188	 87	007	 7,2	 –8
	Central-	och
	Sydamerika	 31	574	 25	592	 2,8	 23
Asien	 141	725	 122	383	 12,7	 16
Mellanöstern	 31	632	 26	692	 2,8	 19
Övr.	länder
	i	Asien	 110	093	 95	691	 9,8	 15
Oceanien	och
övr.	områden	 25	801	 21	388	 2,3	 21
Totalt	 1	117	955	 1	037	046	 100,0	 8

Varuexport, landområden
		 	 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 2011	 2010	 %	 11/10
		 jan–nov	 jan–nov	 	 %
Europa	 882	866	 810	512	 84,6	 9
	EU-länder	 718	052	 658	411	 68,8	 9
	Övr.	Europa	 164	814	 152	101	 15,8	 8
Afrika	 6	952	 6	066	 0,7	 15
Amerika	 48	576	 48	122	 4,7	 1
	Nordamerika	 34	168	 34	262	 3,3	 0
	Central-	och
	Sydamerika	 14	407	 13	859	 1,4	 4
Asien	 101	182	 106	037	 9,7	 –5
Mellanöstern	 2	747	 3	133	 0,3	 –12
Övr.	länder
	i	Asien	 98	435	 102	904	 9,4	 –4
Oceanien	och
övr.	områden	 3	590	 4	039	 0,3	 –11
Totalt	 1	043	165	 974	775	 100,0	 7

Varuimport, landområden
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Utrikeshandel
Fallande handelsnetto fjärde kvartalet
I månadsstatistiken över utrikeshandeln 
med varor bekräftade decemberutfallet 
tendensen från de två föregående publi-
ceringarna av november och oktober om 
ett svagare handelsnetto för fjärde kvartalet 
2011. En försvagning av handelsnettot 
inleddes redan vid halvårsskiftet, men 
fallet har nu tilltagit och försvagades som 
sagt markant under fjolårets sista kvartal. 
I augusti var överskottet från varuhandeln 
8,1 mdkr och i december hade överskottet 
krympt till 4,9 mdkr, utifrån en säsongren-
sad dataserie utjämnad med trendcykeln. 
Fallet beror på att varuexporten har mins-
kat samtidigt som varuimporten ligger kvar 
på, i runda slängar, samma nivå.

Det var en fortsatt dämpad prisutveck-
ling i export- och importled. Prisutveck-
lingen har emellertid varit något högre 
på importerade produkter jämfört med 

motsvarande exportpriser, vilket tenderar 
att mildra fallet i handelsnettot något 
när de vid ett senare skede räknas om till 
volymutveckling.  

Handelsnetto
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Fortsatt minskad export i december 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 2,8 miljarder kronor under december 
2011 enligt preliminära beräkningar. 
För december 2010 var överskottet 8,9 
miljarder kronor.

Varuexportens värde under december 
uppgick till 95,7 miljarder kronor och 
varuimportens till 92,9 miljarder. Va-
ruexporten har därmed minskat i värde 
med 6 % medan varuimportens värde 

är procentuellt oförändrat jämfört med 
december 2010.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 13,7 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 10,9 miljarder. 

Antalet vardagar i december var lika 
många som i december 2010.

Rensat för säsongspåverkan visar 
handelsnettot ett överskott på 4,9 mil-
jarder kronor för december 2011 och 
5,7 miljarder för november 2011. För 
oktober 2011 var motsvarande värde 6,7 
miljarder kronor.

Handelsnettot för 2011 gav ett över-
skott på 77,5 miljarder kronor
Under 2011 ökade värdet av varuexporten 
med 7 % medan varuimporten ökade med 
6 % i värde jämfört med 2010. Värdet 

Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 dec	 jan–dec
	 	 2011	 2011
Dagligvaruhandel	 2,4	 0,1
därav:	 	
Detaljhandel,	mest	livsmedel	 1,9	 0,4
Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 4,2	 –1,1
Sällanköpsvaruhandel	 1,0	 2,1
därav:
Klädhandel	 3,3	 0,1
Skohandel	 –3,9	 –6,7
Möbelhandel	 0,4	 1,5
Elektronikhandel	 7,7	 11,5
Järn-	och	bygghandel	 –1,5	 –1,8
Färghandel	 0,4	 1,1
Bokhandel	 –1,8	 –3,4
Guldsmedshandel	 –11,5	 –13,0
Sport-	o	fritidshandel	 –12,4	 –0,9
Postorderhandel	 8,6	 8,5
Total	detaljhandel	 1,5	 1,2

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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av varuexporten under 2011 uppgick 
till 1 213,6 miljarder kronor och värdet 
av varuimporten till 1 136,1 miljarder. 
Handelsnettot för 2011 gav därmed ett 
överskott på 77,5 miljarder kronor. För 
2010 noterades ett överskott på 71,1 
miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Splittrad bild av tjänstenäringar
Tendenserna i den senaste kvartalsbaro-
metern från Konjunkturinstitutet visar på 
en i stort sett oförändrad efterfrågan för 
de privata tjänstenäringarna jämfört med 
kvartalet innan. Detta speglar dock inte 
utvecklingen på branschnivå som istället 
är ganska spretig. Medan branscher som 
åkerier, resebyråer, olika typer av finansiella 
företag samt företag inom personalrekryte-
ring visar på svagast utveckling fortsätter 
efterfrågan att stiga inom branscherna 
hotell och restaurang, uthyrning samt 
vissa konsultbranscher. Sysselsättningen 
har dock fortsatt att öka trots den oför-
ändrade efterfrågan. Främst är det dock de 
branscher där efterfrågan fortfarande ökar 
som även fortsätter att rekrytera. Arbets-
kraftsbristen har avtagit, men fortfarande 
har datakonsulter, arkitekter och tekniska 
konsulter stora problem med att rekrytera. 
Trots att lönsamhetsbedömningen har 
försämrats något anser sig en klar majoritet 
av företagen i tjänstebranschen att lön-
samhetsläget är tillfredställande eller bra.
Framtidsutsikterna för de kommande 
månaderna är försiktigt optimistiska 
och en viss ökning i både efterfrågan 
och sysselsättning väntas. Ökningstak-
ten är dock i båda fallen avtagande. Det 
är framförallt konsultbranscherna och 
uthyrningsfirmorna som ser ljust på de 
kommande månaderna.

Total detaljhandel
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Försiktig återhämtning efter svag höst
Efter en tung höst återhämtades försälj-
ningen inom detaljhandeln något under 
årets två sista månader. Julhandeln är årets 
viktigaste försäljningsperiod och får där-
med stor betydelse för helåret. I november 
och december ökade försäljningsvolymen 
med 0,7 respektive 0,1 %, säsongrensat 
och jämfört med månaden innan. Därmed 
återtogs en del av nedgångarna i höst 
och försäljningen i december var nästan 

tillbaka i nivå med utgången av andra 
kvartalet. Den förbättrade försäljningen 
under julhandeln var en välkommen av-
slutning på ett svagt år, men tillväxten var 
relativt låg och förändrar inte den svaga 
försäljningsutvecklingen för detaljhandeln 
under 2011. 

Försäljningen i december utvecklades 
starkast inom dagligvaruhandeln som 
ökade med 0,8 %, medan sällanköpsva-
ruhandeln minskade med 0,5 %, säson-
grensat och jämfört med månaden innan. 
Decemberhandeln med sällanköpsvaror 
ska dock jämföras med den relativt starka 
försäljningstillväxten i november på 1,1 %. 

Återhämtningen under de senaste 
månaderna innebär också en förbättrad 
utveckling sett över det senaste kvartalet. 
Fjärde kvartalet ökade försäljningsvo-
lymen inom detaljhandeln med 0,6 %, 
säsongrensat och jämfört med kvartalet 
innan. Det skulle motsvara en uppgång 
på 2,4 % omräknat till årstakt. Det var 
handeln med sällanköpsvaror som stod 
för största delen av återhämtningen med 
en uppgång på 0,5 %, medan dagligva-
ruhandeln ökade med 0,4 %. 

Kraftig dämpning för konjunktur-
känsliga sällanköpsvaror
Den kalenderkorrigerade försäljnings-
volymen i december var 1,5 % högre än 
samma månad året innan. Det är svagare 
än normalt men en ljusning jämfört med 
oktober då försäljningsvolymerna mätt 
över tolv månader minskade med 0,5 %. 
Dagligvaruhandeln stod för största delen 
av uppgången i december med en ökning 
på 2,4 %, medan handeln med sällan-
köpsvaror ökade 1,0 %. 

Det var framförallt konjunkturkänsliga 
varugrupper inom sällanköpsvaruhan-
deln som drabbades av svag försäljning 

Forts.	sid	9

i december och endast sex branscher 
redovisade ökade försäljningsvolymer. 
Att de svenska konsumenterna fortsatte 
att agera något försiktigare än normalt 
kan delvis förklaras av osäkerheten kring 
konjunkturutvecklingen i Sverige och 
den dämpade utvecklingen på bostads-
marknaden under hösten. Starkast var 
försäljningsutvecklingen inom glasögon 
och optik som ökade med 14,6 %, ka-
lenderkorrigerat och jämfört med samma 
månad året innan. Även elektronikhandeln 
och apoteket gick bra och steg med 7,7 
respektive 5,8 %. Den kraftiga prispressen 
inom elektronikhandeln resulterade dock i 
att omsättningen i löpande priser fortsatte 
att minska med 5,7 %. Beklädnadshandeln 
fortsatte att utvecklas svagt i december 
och försäljningsvolymen minskade 2,0 %, 
vilket delvis kan förklaras av att det ovanligt 
varma decembervädret slog hårt mot för-
säljningen av vinterkläder. Den snöfattiga 
vintern har även ändrat förutsättningarna 
inom sport- och fritidshandeln som mins-
kade försäljningen med hela 12,4 %. En 
annan konjunkturkänslig varugrupp som 
utvecklades svagt var heminredning där 
försäljningsvolymerna minskade med 
8,5 %. 

Svag försäljningsutveckling under 
2011
Försäljningstillväxten under 2011 blev 
svagare än normalt för den svenska detalj-
handeln. Den kalenderkorrigerade försälj-
ningsvolymen ökade med 1,2 % jämfört 
med året innan, vilket är klart sämre än 
2010 då detaljhandeln steg med 3,8 %. 
Handeln med sällanköpsvaror bidrog 
positivt med en ökning på 2,1 %, medan 
utvecklingen för dagligvaruhandeln var 
dämpad och ökade endast 0,1 %, jämfört 
med året innan.
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Hushållens skuldsättning ökar
I december 2011 uppgick de svenska hus-
hållens skulder till monetära finansinstitut 
till 2 649 miljarder kronor. Av detta utgör 
bostadslån i bank och bostadsinstitut drygt 
80 %. Bostadslånens andel av de totala 
skulderna har ökat från 68 % i december 
2001 då bostadslånen uppgick till 713 
miljarder. Det betyder alltså att hushål-
lens bolåneskulder i nominella termer 
blivit tre gånger så stora under den senaste 
tioårsperioden.

Hushållens bostadslån visade väldigt 
höga tillväxttal under inledningen av 
2000-talet. Det var utlåning till bostadsrät-
ter som ökade mest. En bidragande orsak 
är att andelen hyresrätter på marknaden 
minskat till förmån för en högre andel 
bostadsrätter, i synnerhet i storstäderna. 
Sedan slutet av 2005 har dock tillväxten 
haft en avtagande trend. I slutet av 2009, 
när räntorna var rekordlåga, ökade till-
växttakten tillfälligt men redan i början 
av 2010 dämpades utvecklingen igen. 
Bankerna hade infört hårdare krav på 
sina kunder och i oktober 2010 införde 
Finansinspektionen ett bolånetak som 
ytterligare dämpade utlåningstillväxten. 
Tidigare kunde lån beviljas upp till hela 
köpeskillingen med bostaden som säker-
het. Med de nya reglerna är den maximala 

belåningsgraden 85 % av bostadens värde, 
resten måste finansieras på annat håll eller 
med lån utan säkerhet. 

Under de senaste två åren har låne-
tillväxten gått ner från drygt 10 % till 
närmare 5 % i årstakt. Det osäkra läget i 
världsekonomin har bidragit till att sänka 
efterfrågan på lån. Hushållen har blivit 
mer pessimistiska över både sin egen och 
Sveriges ekonomi. Börsturbulensen har 
dessutom medfört att hushållens tillgångar 
minskat i värde under det senaste året.

Enligt en studie av Statens Bostads-
kreditnämnd, BKN, uppgår bolånen i 
Sverige till ca 60 % av BNP. Fram till för 
10 år sedan var andelen relativt stabil på 
20–30 % av BNP men har sedan ökat i 
snabb takt. Jämfört med andra länder i 
studien har dock Sverige långt ifrån högst 
andel. I både Danmark och Nederländerna 
är bolåneskulderna över 100 % av BNP.   

Låga räntor
Räntorna har som en följd av finanskrisen 
2008–2009 legat på en historiskt låg nivå. 
Den oro som då utbröt på finansmark-
naderna fick centralbanker, i framförallt 
Europa och USA, att pressa ner sina styr-
räntor. Riksbankens reporänta var under 
andra halvåret 2009 och första halvåret 

2010 nere på 0,25 %. De rörliga bolåne-
räntorna följde med nedåt och var som 
lägst ca 1,40 % i månadsgenomsnitt. I och 
med att Riksbanken sedan höjt styrräntan 
har även bolåneräntorna stigit sedan dess.  

Andelen bolån med rörlig ränta (ränta 
bunden till och med tre månader) uppgick 
i slutet av 2011 till drygt 50 %. Ett år tidi-
gare, när de korta räntorna var lägre, hade 
över 60 % av det totala bolånebeloppet 
rörlig ränta. Ur ett historiskt perspektiv 
är det väldigt högt, i mitten av 1990-talet 
bestod mindre än en tiondel av bolåne-
stocken av lån med rörlig ränta. Det var 
under en tid då bolåneräntorna låg på en 
betydligt högre nivå än idag. 

Ju större andel som har rörliga räntor 
desto större och snabbare effekt ger Riks-
bankens penningpolitik. Kopplingen mel-
lan reporäntan som bestäms av Riksbanken 
och bankernas och bostadsinstitutens 
utlåningsräntor har dock minskat under 
senare tid. Vid utgången av december 
2011 var ränteskillnaden mellan den rör-
liga räntan till kunderna och reporäntan 
2,60 procentenheter. I december 2006 var 
skillnaden 0,70 procentenheter. De ökade 
marginalerna kan till viss del förklaras av 
att bankernas upplåning på marknaden nu 
är dyrare än tidigare. 

Prisutvecklingen på bostäder
De låga räntorna och den generösa kredit-
givningen från banker och bostadsinstitut 
har möjliggjort en rejäl prisökning på bostä-
der. Det är framförallt i storstadsregionerna 
som bostadspriserna stigit mycket, i syn-

Månadens mittenartikel ger en överblick över situationen på den svenska 
bolånemarknaden. Hushållens skulder ökar allt mer och det är belåning 
till följd av bostadsköp som är den främsta orsaken. Bostadspriserna har 
stigit kraftigt under en lång period. Denna artikel belyser hur den svenska 
utvecklingen ser ut i ett internationellt och historiskt perspektiv. 

Källa:	SCB	och	Riksbanken Anm.:	Preliminära	siffror	för	fastighetsprisindex	2011
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Forts.	från	sid	7

Elektronikhandeln uppvisade den star-
kaste försäljningstillväxten under året med 
en uppgång på 11,5 %. Guldsmedshandeln 
var den bransch som utvecklades svagast 
med en volymminskning på 13,0 %, men 
minskningen kan nästan helt förklaras av 
kraftigt ökade råvarukostnader. I löpande 
priser stannade nedgången vid en minsk-
ning med 0,3 %. Även beklädnadshandeln 
och heminredning redovisade minskade 
försäljningsvolymer för 2011 på 6,0 res-
pektive 3,4 % jämfört med i fjol.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Svag avslutning på året för person-
bilsmarknaden
Efter den kraftiga återhämtningen 2010 
mattades utvecklingen på personbilsmark-
naden av under 2011. Året avslutades 
relativt svagt och antalet nyregistrerade 
personbilar i december minskade med 
2,0 %, korrigerat för säsongnormala varia-
tioner och jämfört med månaden innan. 
Den dämpade utvecklingen påverkade 
även tillväxten sett ur ett kvartalsperspek-
tiv. Nyregistreringarna fjärde kvartalet 
minskade med 2,4 %, säsongrensat och 
jämfört med föregående kvartal. 

I december nyregistrerades 26 357 
personbilar, vilket var 13,9 % färre än 
samma månad i fjol då 30 604 personbilar 
nyregistrerades. Det bör dock beaktas att 
avslutningen på 2010 var mycket stark 
på personbilsmarknaden och utgör den 
senaste toppnoteringen för nyregistre-
ringarna. Om man istället ser till det 
totala antalet nyregistrerade bilar under 
det gångna året visar det på tillväxt, om 

än en klart dämpad sådan, för 2011. 
Totalt registrerades 326 649 personbilar i 
2011, vilket var 5,8 % fler än året innan. 
Det var framförallt den starkare tillväxten 
för nyregistreringarna under våren som 
bidrog positivt.

Lastbilsregistreringarna steg kraftigt 
2011
Lastbilsmarknaden har till skillnad mot 
personbilsmarknaden fortsatt att ut-
vecklats väl under 2011. Året avslutades 
starkt med en ny toppnotering. Antalet 
nyregistrerade lastbilar i december var 
4,4 % högre än i november och 0,8 % 
högre än den tidigare toppnoteringen i 
oktober, säsongrensat. 

Den goda utvecklingen på lastbilsmark-

	 	 	 Bidrag	till
																																		Förändr	från	 	 förändr
	 Föreg.	 dec	 	sedan	dec
	 månad	 2010	 20101)

Livsmedel	och	alko-	 0,5	 0,6	 0,1	
holfria	drycker
Alkoholhaltiga	 0,0	 0,9	 0,0	
drycker	och	tobak
Kläder	och	skor	 –1,3	 –0,1	 0,0
Boende	 0,3	 7,2	 1,9
Inventarier	och		 –0,4	 0,1	 0,0	
hushållsvaror
Hälso-	och	sjukvård	 –0,2	 1,2	 0,1
Transport	 0,4	 1,8	 0,2
Post	och	tele-	 0,8	 –0,5	 0,0	
kommunikationer
Rekreation	och	kultur	 0,3	 –1,3	 –0,2
Utbildning	 0,2	 2,2	 0,0
Restauranger	 0,1	 3,0	 0,1	
och	logi
Div	varor	och	tjänster	 0,2	 0,7	 0,1
KPI	TOTALT	 0,2	 2,3	 2,3

Konsumentprisernas förändring

1)		procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsum-
morna	inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

December	2011

nerhet i Stockholms län där befolkningen 
ökar klart snabbare än bostadsbyggandet. 
Enligt BKN:s studie har bostadsbyggandet 
i Sverige under 2000-talet legat lägre än i 
de flesta andra europeiska länder.

Bostadspriserna i Sverige har fortsatt 
att stiga, om än i avtagande takt det se-
naste året, medan de flesta andra länder 
såg bostadspriserna rasa i samband med 
finanskrisen. Irland och Spanien drab-
bades allra värst men där hade de reala 
bostadspriserna fram till raset ungefär 
fyrdubblats sedan mitten av 1980-talet. 
För Sverige var motsvarande ökning ca 
150 % när man räknar in nedgången i 
början av 1990-talet. Det skapade således 
en marginal för en uppgång på den svenska 
marknaden. Jämför man däremot utveck-
lingen i Sverige under enbart de senaste tio 
åren så var prisuppgången fram till 2009 
i samma storleksordning som Irland och 
Spanien men i Sverige har alltså priserna 
fortsatt att stiga. Enligt en jämförelse av 
The Economist (house price indicators) så 
är det endast Hongkong och Sydafrika som 
har kraftigare prisuppgångar än Sverige 
under den senaste tioårsperioden. 

Nuläge och framtidsutsikter
Konjunkturen har försvagats i Sverige men 
framförallt i euroländerna under senare 
delen av 2011. Förväntningarna för 2012 
har skruvats ner och det råder stor oro 
på finansmarknaden. I december sänkte 
Riksbanken reporäntan med 25 punkter 
till 1,75 % efter att en rad centralbanker 
tidigare sänkt sina styrräntor. Prognosen 
för räntebanan pekar mot att ytterligare 
någon räntesänkning kan bli aktuell men 
det beror till stor del på hur eurokrisen fort-
löper och vilken effekt det får för Sverige. 
De korta bolåneräntorna har ännu inte 
justerats nämnvärt så det återstår att se hur 
de påverkas av Riksbankens räntebeslut.

Bostadspriserna har börjat sjunka något 
i slutet av 2011. I SCB:s småhusbarometer 
visar de preliminära siffrorna för fjärde 
kvartalet att priserna på riksnivå sjunkit 
med ca 3 % jämfört med tredje kvartalet. 
SEB:s boprisindikator i januari visar att 
hushållen tror på fallande priser under det 
kommande året.

Synpunkter om hårdare amorte-
ringskrav på bolån har framförts för att 
minska hushållens skuldberg. Ett lägre 
ränteläge gör att hushållens möjlighet att 
amortera på lånen ökar. Historiskt sett 
har dock lägre räntor bidragit till att höja 
utlåningstillväxten så det återstår att se 
om lägre räntor framöver bidrar till att 
tillväxttakten tar ny fart.

Johannes Holmberg, SCB

De svenska inflationsmåtten
dec	 Förändring	i	procent	sedan	
	 	 nov	2011	 dec	2010
KPI	 0,2	 2,3
NPI	 0,3	 1,4
HIKP	 0,0	 0,5
KPIX	 0,0	 0,4
KPIF	 0,0	 0,3
NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	ränte-
kostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsä-
garnas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.99
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naden under den senaste månaden leder 
även till en fortsatt expansion sett ur ett 
kvartalsperspektiv. Nyregistreringen av 
lastbilar ökade fjärde kvartalet med 4,0 %, 
säsongrensat och jämfört med kvartalet 
innan. Det skulle motsvara en uppgång 
med knappt 17,0 % omräknat till årstakt. 
Hittills i år har det nyregistrerats 54 073 
lastbilar vilket innebär en tillväxt i nyre-
gistreringarna på 22,4 %, jämfört med 
2010 då 44 176 lastbilar nyregistrerades.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Avmattning inom tjänsteproduktio-
nen
Avmattningen för produktionen i den 
privata tjänstesektorn har blivit allt ty-
digare under hösten. I november ökade 
tjänsteproduktionen med 0,1 %, säson-
grensat och jämfört med månaden innan. 
Tillväxten under hösten har stagnerat 
och tjänsteproduktionen i november låg 
i nivå med utgången av andra kvartalet. 
Trots en nedgång i oktober ligger dock 
produktionen kvar på en hög nivå, endast 
0,5 % lägre än toppnoteringen i september.

Den dämpade tillväxten framkommer 
även ur ett tremånadersperspektiv. Under 
perioden sep–nov ökade tjänsteproduktio-
nen svagt med 0,2 %, säsongrensat och 
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod. Det skulle motsvara en tillväxt 
på endast 0,8 % omräknat till årstakt, och 
är den svagaste utvecklingen mellan två 
tremånadersperioder redovisat i år. 

Jämfört med motsvarande månad i 
fjol var produktionstillväxten i november 
2,6 %, kalenderkorrigerat. Precis som i 
oktober var produktionstillväxten klart 
snabbast inom telekommunikation som 
ökade med 12,8 %. En annan bransch som 
utvecklades starkt var datakonsultverksam-
het som steg 7,6 %. Svagast utvecklades 

tjänsteproduktionen inom utbildningsvä-
sendet och hotell- och restaurangverksam-
het som minskade med 10,7 respektive 
2,2 %. Detaljhandeln som haft en tung 
höst fortsatte att utvecklas svagt med en 
nedgång på 0,1 %.

Tjänsteproduktionen upp 5,0 % 
under året
Den ackumulerade ökningen under 2011 
fortsatte att mattas av i november. Under 
årets elva första månader ökade den kalen-
derkorrigerade tjänsteproduktionen med 
5,0 %, jämfört med motsvarande period i 
fjol. Även här var det telekommunikation 
som utvecklades starkast med en uppgång 
på 11,2 %. Uppgången hittills i år har varit 
bred och samtliga sektorer uppvisade posi-
tiva ökningstal, men detaljhandeln sticker 
ut med den svagaste produktionstillväxten 
på endast 0,7 %. 

Byggmarknad
Husbyggarna är pessimistiska medan 
anläggningsbranschen är optimistisk
Enligt Konjunkturbarometern har såväl 
orderingång som byggproduktion och 
sysselsättning ökat något under fjärde 
kvartalet. Orderläget är i det närmaste 
normalt, men det är betydande skillnader 
mellan de olika verksamhetsområdena. 
Missnöjet med för små orderstockar är 
störst bland företag med inriktning på 
husbyggande. Det är också främst i denna 
bransch som anbudspriserna har sänkts 
under perioden. Även när det gäller finan-
sieringssituationen är det skillnader mellan 
branscherna. Det är endast husbyggarna 
som har svårigheter och vart fjärde företag 
anger finansiella restriktioner som främsta 
hinder för verksamheten. Sammantaget 
har bristen på arbetskraft minskat under 
2011, samtidigt som allt fler företag uppger 
att otillräcklig efterfrågan utgör främsta 
hinder för verksamheten.

Byggföretagen räknar med att såväl 
orderingång som sysselsättning ökar något 
under första kvartalet i år. Byggproduk-
tionen väntas dock ligga kvar på ungefär 
oförändrad nivå under perioden. Anbuds-
priserna förutses dock falla ytterligare och 
40 % av företagen aviserar sänkningar. 
Förväntningarna på ett års sikt pekar mot 
en försvagning av byggmarknaden. Drygt 
40 % av företagen bedömer att det blir en 
försämring jämfört med läget nu. Generellt 
när det gäller förväntningarna är det dock 
stora skillnader mellan de två branscherna. 
Husbyggarna är pessimistiska och räknar 
med en svagare utveckling, medan anlägg-
ningsbranschen är optimistisk.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 2,3 %
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i konsumentprisindex under de senaste 
tolv månaderna, var 2,3 % i december, 
vilket är en nedgång från november då den 
var 2,8 %. Från november till december 
steg konsumentpriserna med i genomsnitt 
0,2 %.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Till den totala uppgången den senaste 
månaden bidrog ökade boendekost-
nader (0,3 %) med 0,1 procentenhet. 
Därav bidrog högre räntekostnader för 
egnahemsägare (3,7 %) med 0,2 pro-
centenheter, men motverkades delvis av 
lägre elpriser (–3,0 %) som bidrog nedåt 
med 0,1 procentenhet. Höjda priser på 
livsmedel och alkoholfria drycker (0,5 %) 
samt transporttjänster (2,1 %) bidrog 
även de till den totala uppgången med 
0,1 procentenhet vardera. Uppgångarna 
motverkades delvis av lägre priser på kläder 
och skor (–1,3 %) som bidrog nedåt med 
0,1 procentenhet.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
2,3 %
Inflationstakten var 2,3 % i december 
2011. 

Till den totala uppgången sedan decem-
ber 2010 bidrog högre boendekostnader 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 nov	 jan–nov
	 	 2011	 2011
Motorhandel	 5,8	 9,6
Partihandel	 3,9	 7,7
Detaljhandel	 –0,1	 0,7
Transport	 0,1	 4,2
Hotell	och	restaurang	 –2,2	 1,0
Telekommunikation	 12,8	 11,2
Datakonsultverksamhet	o.d.	 7,6	 8,5
Företagstjänster	 2,9	 7,4
Kultur,	nöje	och	fritid	 –1,9	 3,0
Total	tjänstesektor	 2,6	 5,0
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(7,2 %) med 1,9 procentenheter. Därav 
bidrog högre räntekostnader (43,9 %) 
med 1,9 procentenheter och höjda hyror 
(2,4 %) med 0,3 procentenheter. Lägre 
priser på el (–9,6 %) bidrog dock nedåt 
med 0,4 procentenheter. 

Inom transportområdet bidrog högre 
drivmedelspriser (5,1 %) med 0,2 pro-
centenheter. 

Uppgången motverkades av pris-
sänkningar inom audiovisuell och foto-
grafisk utrustning samt datorutrustning 
(–15,0 %), som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter.

Inflationstakten rensad för effekten av 
räntesatsförändringar (KPIF) var 0,5 % i 
december 2011, vilket är en nedgång från 
november då den var 1,1 %. 

KPI för december 2011 var 314,78 
(1980=100). 

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Billigare el sänkte producentpriserna 
Producentpriserna på hemmamarkna-
den sjönk med 0,7 % från november 
till december. Importpriserna steg med 
0,6 % och exportpriserna med 0,4 %t. 
Producentpriserna sjönk under samma 
period med 0,2 %. 

På hemmamarknaden bidrog en sänk-
ning av elpriserna med 1,0 procentenheter 
av den totala nedgången. Lägre elpriser 
motverkade prisuppgången på både 
import- och exportmarknaden med 0,2 
procentenheter.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 0,1 % från no-

vember till december.
Under den senaste tolvmånadersperio-

den har producentpriserna sjunkit med 
2,1 %. På hemmamarknaden har priserna 
sjunkit med 3,1 % och exportpriserna med 
1,0 %. Under samma period har priserna 
för inhemsk tillgång sjunkit med 1,2 % 
medan de på importmarknaden har stigit 
med 0,9 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

November–december 2011 oförändrat
Mellan november och december 2011 
var faktorprisindex oförändrat. Likaså var 
Entreprenörens kostnader oförändrade. 
Störst påverkan på entreprenörens kostna-
der hade gruppen Transporter, drivmedel 
och elkraft som gick ned med 0,4 %. Inom 
den gruppen var det dieselolja som hade 
störst påverkan med en sänkning med 
1,8 %. Däremot ökade omkostnaderna 
med 0,1 %. 

Kostnaden för löner och maskiner var 
oförändrade. Även gruppen byggmateri-
alkostnader var oförändrad. Det berodde 
på att det var väldigt små prisföränd-
ringar bland byggmaterialkostnaderna i 
december.

Prisökningar kan noteras för VVS-
material och snickerier. Kostnaderna för 
trävaror, el-materiel samt järn och stål 
sjönk något. Övriga materialgrupper hade 
liten eller ingen påverkan på byggmateri-
alpriserna.

Byggherrekostnaderna sjönk med 
0,1 %. Anledningen var sänkta ränte-
kostnader.

December 2010–december 2011 
+3,1 %
Faktorprisindex steg med 3,1 % mellan 
december 2010 och december 2011. 
Mellan helåret 2010 och helåret 2011 har 
förändringen i årstakt varit 3,4 %.

Entreprenörens kostnader steg med 
3,0 % mellan december 2010 och decem-
ber 2011, vilket drog upp totalindex med 
2,8 procentenheter. 

Byggmaterial har totalt sett haft den 
största påverkan på entreprenörens kost-
nader. En stor del av de ökade kostnaderna 
kan förklaras av prisökningar på alla bygg-
material förutom trävaror, som var det 
byggmaterial som sjönk i pris.

Kostnaderna för Transporter, drivmedel 
och elkraft gick upp med 5,9 %. Omkost-
nader och maskinkostnader ökade med 
4,1 respektive 3,5 %. Lönerna höjdes 
med 2,7 %.

Byggherrekostnaderna steg med 3,4 % 
på årsbasis, vilket främst berodde på att 
räntekostnaderna har blivit högre.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: december 2011

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Daniel Samuelsson)

I december pekar flera indikatorer på 
att den positiva utvecklingen på arbets-
marknaden tycks sakta in. Bland annat 
visar säsongrensade data att nedgången i 
arbetslöshet som setts den senaste tiden, 
för såväl män som kvinnor, helt har stan-
nat av. Säsongrensade data visar också att 
den tidigare sysselsättningsökningen bland 
männen nu har planat ut, dock är den 
fortsatt svagt positiv för kvinnorna. Enligt 
Arbetsförmedlingen ökade antalet lediga 
platser med drygt 3 000 och antal varsel 
med 1 800 jämfört med december 2010.

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%
	 dec	11,	 	dec	11/	 	dec	11/	
	 2005=100	 nov	11	 dec	10
Producentprisindex	 116,6	 –0,2	 –2,1	
Hemmamarknads-
prisindex	 120,1	 –0,7	 –3,1
Exportprisindex	 113,2	 0,4	 –1,0
Importprisindex	 116,8	 0,6	 0,9
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 118,5	 –0,1	 –1,2
-	konsumtionsvaror	 114,3	 0,7	 2,9
-	investeringsvaror	 101,3	 0,3	 –1,4
-	insatsvaror	 123,2	 0,4	 –0,6
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Antalet sysselsatta ökade främst bland 
kvinnorna
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var 
4 621 000 i december 2011. Det är en 
ökning med 68 000 personer jämfört 
med samma månad föregående år, varav 
57 000 var kvinnor. Sysselsättningsgraden 
uppgick till 65,1 %, för männen var den 
67,6 % och för kvinnorna 62,7 %. För 
kvinnorna innebär det en ökning med 1,3 
procentenheter.

Antalet anställda ökade med 65 000 
jämfört med samma månad förra året, 
en ökning som till största delen skedde 
inom den privata sektorn. Antalet personer 
med en tidsbegränsad anställning ökade 
med 39 000 och uppgick till 649 000. 
Ökningen av de tidsbegränsat anställda 
var uteslutande bland kvinnorna.

Enligt säsongrensade data uppgick an-
talet sysselsatta till 4 663 000 i december 
2011 och trenden är fortsatt svagt positiv. 
Av de sysselsatta var 2 446 000 män och 
2 217 000 kvinnor. Det innebär att den 
positiva trenden för männen har planat 
ut, medan den för kvinnorna fortfarande 
är svagt positiv. Sysselsättningsgraden 
uppgick till 65,7 %.

Arbetade timmar ökade 2,8 %
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
i december 2011 i genomsnitt till 139,0 
miljoner per vecka. Med hänsyn tagen till 
skillnader i semesterledighet och liknande 
mellan 2011 och 2010 motsvarade det en 
ökning med 2,8 % jämfört med samma 
månad ett år tidigare.

Ingen minskning av arbetslösheten 
för andra månaden i rad
I december 2011 var 353 000 personer 
i åldern 15–74 år arbetslösa, vilket ger 
ett relativt arbetslöshetstal på 7,1 %. Det 
var andra månaden i rad som antalet 
och andelen arbetslösa inte visade på en 
statistiskt säkerställd minskning jämfört 
med samma månad året innan. Bland 

ungdomar i åldern 15–24 år var 125 000 
arbetslösa, vilket ger en ungdomsarbetslös-
het på 20,8 %. Av dessa studerade 55 000, 
eller 44 %, på heltid.

Säsongrensat uppgick antalet arbetslösa 
till 376 000, vilket motsvarar ett relativt 
arbetslöshetstal på 7,5 %. För männen var 
arbetslösheten 7,6 % och för kvinnorna 
var den 7,3 %. Den nedåtgående trenden 
som har observerats under en längre tid 
har nu helt stannat av. Detta gäller för 
såväl antalet som andelen arbetslösa samt 
för män som för kvinnor.

Antalet personer som varslades ökade
I december uppgick summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet personer 
i program med aktivitetsstöd till 393 000, 
en minskning med 14 000 jämfört med 
december 2010. Antalet lediga platser som 
anmäldes till landets arbetsförmedlingar 
uppgick till 49 000, vilket var drygt 3 000 
fler än december 2010. Antalet personer 
som varslades om uppsägning steg under 
samma tidsperiod med 1 800 till 4 800 
personer.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlönen 
för arbetare var under november 2011 
146,30 kronor exklusive övertidstillägg 
och 148,20 kronor inklusive övertids-
tillägg, vilket är en ökning med 2,5 % 
respektive 2,4 % jämfört med november 
2010. Under november 2011 var den 
preliminära genomsnittliga månadslönen 
för tjänstemän 33 720 kronor exklusive 
rörliga tillägg och 34 420 kronor inklu-
sive rörliga tillägg, vilket är en ökning 
med 3,0 respektive 2,6 % jämfört med 
november 2010.

Arbetskostnaden fortsatte stiga
Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för november 2011 beräknats 
till 255,91 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 108,3 en föränd-
ring med 2,8 % jämfört med november 
2010. Arbetskostnaden för en arbetare 
inom den privata sektorn totalt har för 
november 2011 beräknats till 240,18 
kronor per timme och för tjänstemän 
inom den privata sektorn till 51 177 kr 
per månad. Detta ger ett arbetskostnads-
index för arbetare på 107,6 en ökning 
med 2,6 % jämfört med november 2010. 
Motsvarande index för tjänstemän blir 
108,1, en ökning med 1,6 % jämfört med 
november 2010.

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 2009	 2010	 2011	 2009	 2010	 2010	 2009	 2010	 2011
jan	 4	478	 4	410	 4	546	 12	270	 13	740	 14	120	 351	 452	 408
feb	 4	460	 4	436	 4	557	 14	650	 14	830	 15	270	 387	 447	 392
mar	 4	459	 4	450	 4	565	 14	990	 14	270	 15	340	 404	 440	 404
apr	 4	460	 4	481	 4	601	 13	230	 14	690	 14	410	 403	 472	 396
maj	 4	487	 4	502	 4	606	 14	610	 14	770	 16	070	 446	 434	 395
jun	 4	607	 4	657	 4	754	 13	700	 14	530	 13	810	 503	 488	 458
jul	 4	646	 4	744	 4	813	 		8	070	 		8	850	 		8	920	 398	 415	 359
aug	 4	537	 4	610	 4	721	 13	050	 12	540	 12	830	 393	 370	 336
sep	 4	478	 4	563	 4	652	 15	190	 15	730	 15	890	 405	 385	 341
okt	 4	458	 4	570	 4	635	 14	900	 15	910	 15	980	 395	 369	 345
nov	 4	469	 4	567	 4	629	 15	300	 15	620	 15	800	 390	 349	 334
dec	 4	452	 4	554	 4	621	 11	870	 13	220	 13	900	 417	 364	 353
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	
sökt	och	kunnat	ta	arbete.
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Finansmarknad
Återigen vändes blickarna mot Bryssel där 
det senaste EU-toppmötet hölls den 30 
januari. Även denna gång stod Grekland 
på agendan. EU:s ledare pressade Grek-
land till att avtala med landets privata 
investerare om att skriva ned dess skulder 
till hälften. Utan detta avtal kommer inte 
Grekland kunna ta del av stödpaketet på 
1 180 miljarder kronor. Vidare beslutades 
om den europakt som ska öka den finan-
siella kontrollen i området. 25 EU-länder 
stöder denna finanspolitiska pakt, där 
även Sverige godkänt pakten sedan flera 
krav blivit bemötta. Vidare finns det över 
80 miljarder euro kvar i EU:s så kallade 
strukturfond som ska användas till att öka 
tillväxten, framförallt i problemdrabbade 
områden. Utöver detta ska fonden även 
gå till garantier så att små och medelstora 

företag ska kunna ta banklån lättare. Mark-
naden reagerade positivt på dessa besked. 
Portugal har fortsatt svåra statsfinansiella 
problem och det finns tvivel om att de ska 
kunna betala av nödlånen, vilket lett till 
högre räntor på portugisiska statspapper. 
Femårsräntan passerade 20 % och alltmer 
talar för att även Portugal kommer behöva 
skuldnedskrivningar och nya nödlån. 
Däremot har Frankrike lyckats med att 
ta nya lån till fortsatt sjunkande räntor, 
trots nedgraderingen av sitt kreditbetyg. 
Nedgraderingen har tillsynes inte påverkat 
marknadens syn på risk för Frankrike. 
Det har blivit lugnare i USA, där flera 
indikatorer visat positivare resultat än 
väntat. Detta kan eventuellt leda till en 
höjning av styrräntan tidigare än förvän-
tat. Detta då tillväxten tros bli större än 
vad som tidigare antagits både för 2012 
samt 2013 samtidigt som arbetslösheten 
förväntas minska.

Positiv inledning av börsåret
Januari har varit en bra månad för värl-
dens börser som inleder året på plus. 
Stockholmsbörsen har stigit med över 
5 %, samtidigt som större börser som 
Dow Jones och Londonbörsen öppnat 
året mer försiktigt och stigit med drygt 2 
respektive 0,6 %.

Räntorna vänder upp
Efter föregående periods räntenedgång till 
följd av sänkt styrränta och nedreviderad 
räntebana har nu de korta räntorna stigit 
med 20 räntepunkter jämfört med års-
skiftet. Räntan på en tremånaders stats-
skuldväxel låg den 30 januari på 1,60 %. 
Detta trots att interbankräntan (STIBOR) 
på både dagslån och tremånaderslån sjun-
kit med 19 respektive 6 punkter i januari.

Samtidigt har de amerikanska räntorna 
legat relativt stilla, med undantaget en 
statsobligation med 5 års löptid som köpts 
ned 14 räntepunkter. De tyska räntorna 
för statspapper med 5 och 10 års löptid 
har köpts ned under januari.

Kronan något starkare
Under januari har kronan stärkts framfö-
rallt mot dollarn som står i 6,78 kronor 
och är drygt 10 öre billigare än i december. 
Samtidigt kostar pundet 10,62 kronor och 
har därmed blivit 4 öre billigare, medan 
Euron kostar ungefär detsamma som 
föregående period, 8,91 kronor.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – februari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period
Inregistrering	av	fordon	 01	 jan
Småhusbarometern	 09	 jan
Industrins	lev	o	order	 10	 dec
Industriproduktionsindex	 10	 dec
Industrins	kapacitetsutnyttjande	 15	 kv	4	–11
Industrins	lager	 15	 kv	4	–11
Arbetskraftsundersökningen	 16	 jan
Konsumentprisindex	 16	 jan
Detaljhandelns	försäljning	 28	 jan
Export,	import	o	handelsnetto	 28	 jan
Producentprisindex	 28	 jan
Nationalräkenskaperna	 29	 kv	4	–11
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator Industriprod.	2005=100BNP	2005=100
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Källa:	OECD

EU-barometern:

Den	ekonomiska	tillväxten	i	Italien	har	varit	svag	efter	nedgångarna	2008.	BNP	för	
tredje	kvartalet	var	endast	0,2	%	högre	än	motsvarande	kvartal	året	innan,	vilket	
är	betydligt	lägre	än	EU-genomsnittet	på	1,4	%.	Den	italienska	industriproduk-
tionen	mattades	också	av	under	2011,	och	den	ledande	indikatorn	fortsatte	att	
minska	vilket	signalerar	fortsatt	negativa	utsikter.	Även	BNP-tillväxten	i	Frankrike	
har	dämpats	och	mellan	andra	och	tredje	kvartalet	stannade	tillväxten	på	0,3	%,	
medan	tillväxten	i	Sverige	över	samma	period	var	starka	1,6	%.	Industriproduk-
tionen	i	Sverige	mattades	av	under	2011,	men	den	ledande	indikatorn	har	vänt	
upp	under	de	senaste	månaderna.	Japans	ekonomi	har	stabiliserats	efter	de	
stora	problemen	i	samband	med	naturkatastrofen	våren	2010,	och	BNP-tillväxten	
mellan	andra	och	tredje	kvartalet	var	1,4	%.

Producentprisindex
Producentpriserna	 ökade	 kraftigt	 i	
många	länder	under	2010.	Prisuppgång-
arna	 fortsatte	 även	 i	 början	 på	 2011,	
men	 under	 andra	 halvåret	 dämpades	
utvecklingen	 i	 takt	 med	 den	 sämre	
ekonomiska	tillväxten.	I	USA	var	upp-
gången	i	producentpriserna	synnerligen	
kraftig	under	första	halvåret	2011,	men	
vände	 ner	 under	 sommaren	 och	 har	
minskat	 med	 1,3	 %	 sedan	 toppen.	
På	 ett	 års	 sikt	 har	 de	 amerikanska	
producentpriserna	 ökat	 med	 7,2	 %.	
Jämförelsevis	var	EU-genomsnittet	över	
de	senaste	tolv	månaderna	drygt	5	%,	
men	för	många	europeiska	länder	var	
prisuppgången	betydligt	kraftigare.	Allra	
snabbast	 ökade	 priserna	 i	 Polen	 och	
Nederländerna	som	steg	10,3	respektive	
9,0	 %	 För	 de	 nordiska	 länderna	 var	
prisökningarna	något	svagare,	och	de	
svenska	producentpriserna	redovisade	
den	lägsta	ökningstakten	på	0,9	%	över	
de	senaste	tolv	månaderna.	

I	 januari	visade	EU-	kommissionens	konjunkturba-
rometer	en	ökning	på	1,2	enheter	till	92,8	i	EU,	och	
med	0,6	enheter	till	93,4	i	euroområdet.	Uppgången	
i	EU	och	euroområdet	berodde	framförallt	på	upp-
gångar	i	tjänstesektorn,	samt	ökningar	i	konsument-
förtroendet	och	inom	byggsektorn.	Bland	de	större	
medlemsländerna	 noterades	 Frankrike,	 Italien	 och	
Nederländerna	för	de	kraftigaste	nedgångarna,	medan	
Spanien	och	Tyskland	ökade	något.	Tyskland	ligger	
därmed	kvar	över	sitt	långsiktiga	genomsnittsvärde.	
Sveriges	indikator	minskade	med	1,3	enheter	till	97,2.	
Industrins	konfidensindikator	ökade	med	0,4	enheter	
i	EU	och	var	oförändrad	i	euroområdet.	Konfidens-
indikatorn	 låg	 därmed	 kvar	 under	 sitt	 långsiktiga	
genomsnittsvärde.	Uppgången	i	EU	berodde	på	högre	
produktionsförväntningar	och	förbättring	för	exporten.	
Tjänsteindikatorn	ökade	kraftigt	med	2,9	enheter	i	EU	

EU-barometer – industri
Nettotal	 aug	 sep	 okt	 nov	 dec	 jan

Produktions-	 16	 15	 13	 1	 6	 –1	 Sverige
förväntn.	 5	 1	 –1	 1	 3	 7	 Tyskland
	 8	 2	 0	 0	 2	 4	 EU
Order-	 –13	 –16	 –16	 –27	 –26	 –28	 Sverige
stock	 8	 6	 3	 2	 0	 3	 Tyskland
	 –9	 –12	 –13	 –16	 –18	 –17	 EU
Färdigvaru-	 6	 7	 14	 8	 12	 14	 Sverige
lager	 0	 3	 4	 5	 6	 5	 Tyskland
	 6	 7	 7	 7	 7	 8	 EU
Prisför-	 3	 2	 –5	 3	 2	 5	 Sverige
väntningar	 10	 9	 8	 8	 10	 10	 Tyskland
	 8	 8	 5	 6	 7	 8	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	 frågorna	 i	 termer	av	”bättre/sämre”,	
”bra/dåligt”,	”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	
syn		–	det	s.k.	nettotalet	–	bildar	underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy

och	med	2,0	enheter	i	euroområdet,	på	grund	av	en	
ökad	optimism	om	affärsklimatet	och	efterfrågeläget.	
Detaljhandeln	försämrades	dock	kraftigt	i	både	EU	
och	euroområdet.	Byggsektorns	indikator	ökade	med	
1,2	enheter	i	EU,	och	0,6	enheter	för	euroområdet.	
Indikatorn	ligger	dock	kvar	på	en	mycket	låg	nivå	i	
båda	områdena.	Konsumentförtroendet	förbättrades	
både	i	EU	(+1,3)	och	euroområdet	(+0,6)	på	grund	av	
en	ökad	optimism	om	den	egna	ekonomin	och	att	
oron	för	arbetslöshet	minskade.
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Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr	
	 mån	 	2005=	 fr	föreg	 fr	motsv
	 	 100	 mån	 mån	föreg
	 	 	 %	 år,	%
Danmark	 dec	 118,7	 –0,1	 3,0
Finland	 dec	 113,5	 –0,1	 4,9
Frankrike	 nov	 111,9	 0,3	 4,8
Italien	 nov	 115,6	 0,0	 4,7
Irland	 nov	 99,0	 0,9	 1,8
Nederländerna	 nov	 126,3	 0,4	 9,0
Polen	 nov	 115,9	 0,8	 10,3
Spanien	 nov	 119,2	 0,0	 5,7
Storbritannien	 dec	 131,8	 –0,4	 8,1
Sverige	 dec	 115,3	 0,3	 0,9
Tjeckien	 nov	 103,5	 1,1	 5,6
Tyskland	 dec	 110,9	 0,1	 3,5
Österrike	 nov	 112,2	 0,0	 2,8
EU	 nov	 116,7	 0,2	 5,2
Norge	 dec	 138,4	 –0,2	 4,1
USA	 dec	 125,9	 –0,5	 7,2
Kanada	 nov	 111,4	 0,2	 4,5

Producentprisindex

Källa:	OECD
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		2)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 –0,5	 0,9	 –0,2	 1,6	 0,5	 0,5	 0,3	 0,6
Förändr.	4	kv.	 %	 0,0	 2,7	 0,8	 4,6	 2,6	 0,5	 1,4	 1,7
Industriproduktion	3)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 1,2	 0,5	 –0,8	 –2,1	 –0,6	 –0,2	 0,3	 0,5
Förändr.	12	mån.	 %	 1,4	 –2,9	 –2,8	 0,2	 3,6	 3,7	 0,1	 2,7
KPI	4)	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,0	 0,0	 0,2	 0,0	 0,7	 –0,2	 0,3	 0,1
Förändr.	12	mån.	 %	 2,4	 2,6	 4,8	 0,4	 2,3	 3,0	 3,0	 2,9
Arbetslöshet	5)	 %	 7,8	 7,4	 8,3	 7,4	 5,5	 8,5	 9,8	 8,2
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,1	 –0,1	 0,0	 –0,1	 –0,1	 –0,2	 0,0	 0,0
Förändr.	12	månad	 procentenheter	 0,1	 –0,7	 0,5	 –0,4	 –1,2	 –0,9	 0,2	 –0,3
Kort	ränta	6)	 %	 0,76	 1,43	 1,05	 1,37	 1,43	 0,41	 1,43	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,29	 –0,06	 0,03	 –0,08	 –0,06	 0,04	 –0,06	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –0,04	 0,40	 0,30	 0,09	 0,40	 0,14	 0,40	 ..
Lång	ränta	7)	 %	 1,86	 2,52	 2,29	 1,68	 1,93	 1,20	 4,11	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,15	 –0,02	 –0,24	 –0,01	 0,06	 –0,81	 –0,30	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –1,15	 –0,67	 –1,01	 –1,53	 –0,98	 –2,09	 0,03	 ..

IMF: Världsekonomin bromsar in
I slutet av januari publicerade IMF en 
uppdatering av World Economic Outlook. 
IMF:s prognos över tillväxten i världseko-
nomin skrevs ner något jämfört med den 
förra prognosen från september. Tillväxten 
mätt som volymökning av världens totala 
BNP väntas bli 3,3 % för 2012. Det var 
0,7 procentenheter lägre än i september-
prognosen. 

Euroområdet förväntas hamna i 
recession under 2012 som en effekt av 
skuldproblemen i ett antal länder och 
de budgetåtstramningar som följer på 
detta. IMF ser även en ökad nedåtrisk 
som mycket hänger på hur hårt banksys-
temet i Europa kommer att drabbas av 
nedskrivningar av krisländernas skulder. 
Euroländernas BNP väntas minska med 
0,5 % 2012. I september trodde IMF på 
en ökningstakt på 1,1 %.

USA är ett av få undantag där tillväxten 
inte förväntas bli sämre än i fjol. IMF 
bedömer att den amerikanska BNP:n 
kommer att växa med 1,8 % både 2011 
och 2012. Prognosen för 2011 är något 
uppjusterad efter starka signaler under 
slutet av året och prognosen för 2012 är 
oförändrad jämfört med september.

En viss avmattning väntas även i tillväxt-
länderna, men det sker från höga nivåer. I 
Kina bedöms BNP växa med 9,2 % 2011 

och med 8,2 % 2012. Indiens tillväxt 
bedöms bli 7,4 % 2011 och 7,0 % 2012. 
Jämfört med september har prognoserna 

1)		EU27	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				2)	Storbritannien	fjärde	kvartalet,	övrig	tredje	kvartalet				3)	Danmark,	Storbritannien	och	OECD	oktober,	övriga	november				4)	Harmoniserat	
konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	Storbritannien	november,	övriga	december				5)	Storbritannien	september,	USA	december,	övriga	november				6)	Storbritannien	och	USA	november,	övriga	
december				7)	Storbritannien	november,	övriga	december Källa:	OECD	och	Eurostat

för 2012 justerats ner med 0,8 procent-
enheter för Kina och 0,5 procentenheter 
för Indien.

Källa:	Internationella	Valutafonden	(IMF),	januari	2012
Not:	Nya	industriläner	i	Asien	innefattar	Hongkong,	Sydkorea,	Singapore	och	Taiwan.

BNP enligt World Economic Outlook
	 Volymförändring	i	%	från	föregående	år
	 Prognos	jan	2012	 Diff	från	prognos	sep	2011
	 	 	 	 	 2011	 2012	 2013	 2012	 2013
HELA	VÄRLDEN	 3,8	 3,3	 3,9	 –0,7	 –0,6
INDUSTRILÄNDER	 1,6	 1,2	 1,9	 –0,7	 –0,5
	 USA		 	 1,8	 1,8	 2,2	 0,0	 –0,3
	 Euroområdet	 1,6	 –0,5	 0,8	 –1,6	 –0,7
	 	 	 Tyskland	 3,0	 0,3	 1,5	 –1,0	 0,0
	 	 	 Frankrike	 1,6	 0,2	 1,0	 –1,2	 –0,9
	 	 	 Italien	 0,4	 –2,2	 –0,6	 –2,5	 –1,1
	 	 	 Spanien	 0,7	 –1,7	 –0,3	 –2,8	 –2,1
	 Japan		 –0,9	 1,7	 1,6	 –0,6	 –0,4
	 Övriga	industriländer	exkl	G7	och
	 euroländerna	 3,3	 2,6	 3,4	 –1,1	 –0,3
	 	 	 Nya	industriländer	i	Asien	 4,2	 3,3	 4,1	 –1,2	 –0,3
TILLVÄXT/UTVECKLINGSLÄNDER	 6,2	 5,4	 5,9	 –0,7	 –0,6
	 Central-	och	Östeuropa	 5,1	 1,1	 2,4	 –1,6	 –1,1
	 F.d.	Sovjetstater	exkl	Baltikum	 4,5	 3,7	 3,8	 –0,7	 –0,6
	 	 	 Ryssland	 4,1	 3,3	 3,5	 –0,8	 –0,5
	 Asien		 7,9	 7,3	 7,8	 –0,7	 –0,6
	 	 	 Kina	(exkl.	Hongkong)	 9,2	 8,2	 8,8	 –0,8	 –0,7
	 	 	 Indien	 7,4	 7,0	 7,3	 –0,5	 –0,8
	 	Syd-	och	Mellanamerika	 4,6	 3,6	 3,9	 –0,4	 –0,2
	 	 	 Brasilien	 2,9	 3,0	 4,0	 –0,6	 –0,2
	 Mellanöstern	och	Nordafrika	 3,1	 3,2	 3,6	 ..	 ..
	 Övriga	Afrika	 4,9	 5,5	 5,3	 –0,3	 –0,2
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)		säsongrensade	tal					2)		procentenheter					3)		Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)		Nettotal	för	resp	period					5)		Monetära	finansinstitut

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin	totalt
BNP	 volym	 2005=100	 3	kv	 113,4	 1)	 1,6	 	1)	 4,6
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 2005=100	 3	kv	 115,1		 1)	 0,8	 1)	 5,4
Hushållens	konsumtion	 volym	 2005=100	 3	kv	 111,5	 1)	 –0,9	 1)	 0,8
Tjänsteproduktion	 volym	 2005=100	 nov	 116,3			 1)	 0,1	 1)	 2,6

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 2005=100	 nov	 101,0	 	 –2	 1)	 0
	 	 	 jan–nov	 100,3	 	 	 	 9
Leveranser	 volym	 2005=100	 nov	 98,6	 	 –2	 1)	 –2
	 	 	 jan–nov	 100,6	 	 	 	 9
Orderingång	 volym	 2005=100	 nov	 90,4	 	 –5	 1)	 –8
	 	 	 jan–nov	 98,4	 	 	 	 5
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 3	kv	 88,9	 1)	 0,3	 1)	2)	 0,1	 1)	2)	
Investeringar	 mdr	 	 3	kv	 18,1	 	 	 	 7
	 	 	 1–3	kv	 55,9	 	 	 	 9
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 3	kv	 4,3	 	 	 	 –21
	 	 	 1–3	kv	 18,3	 	 	 	 –1	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 dec	 95,7	 	 0	 1)	 –6
	 	 	 jan–dec	 1	213,6	 	 	 	 7
Varuimport	 mdr	kr	 	 dec	 92,9	 	 1	 1)	 0
	 	 	 jan–dec	 1	136,1	 	 	 	 6
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 dec	 2,8	 	 	
	 	 	 jan–dec	 77,5
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 3	kv	 76,1	 	 	 	
	 	 	 1–3	kv	 207,3
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 2005=100	 dec	 123,3	 1)	 0,1	 1)	 1,5
	 	 	 jan–dec	 	 	 	 	 1,2
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 dec	 26	357	 	 –2	 1)	 –14
	 	 	 jan–dec	 326	649	 	 	 	 6
Consumer	Confidence	Indicator3)	 nettotal	 	 jan	 –1	 4)	 –7	 4)	 24	 4)

Priser,	löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 dec	 314,8	 	 0,2	 	 2,3
Nettoprisindex	 	 1980=100	 dec	 264,9		 	 0,3	 	 1,4
Producentprisindex	 	 2005=100	 dec	 116,6	 	 –0,2	 	 –2,1
Exportprisindex	 	 2005=100	 dec	 113,2	 	 0,4	 	 –1,0
Importprisindex	 	 2005=100	 dec	 116,8	 	 0,6	 	 0,9
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 2005=100	 dec	 118,5	 	 –0,1	 	 –1,2
Hemmamarknadsprisindex	 	 2005=100	 dec	 120,1	 	 –0,7	 	 –3,1
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 2008	jan=100	 nov	 108,3	 	 	 	 2,8
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 nov	 155,8	 	 	 	 2,8

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 dec	 4	621	 	 0,7	 1)		 1,5
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 dec	 353	 	 2,9	 1)	 –2,9
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 dec	 111	 	 ..	 1)	 	–0,6
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 dec	 49	 	 	 	 7,5
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 dec	 40	 	 	 	 16,5

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning	i	MFI	från	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 dec	 2	863,7	 	 –0,7	 	 15,6
Utlåning	från	MFI	till	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 dec	 5	864,9	 	 –0,9	 	 6,4
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 jan	 1,70	 	 0,02	 2)	 –1,58	 2)

Kort	ränta,	3-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 jan	 1,56	 	 0,20		 2)	 0,07	 2)

Statsskuldens	månadsförändring	 mdr	kr	 	 dec		 71,4	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	1992=100		 30	jan	 122,8	 	 –0,2	 	 2,3
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